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تاریخ سازی دختر قایقران ایران در قهرمانی 
زیر ۲۳ سال جهان

دختــر قایقران ایران در مســابقات آب های آرام زیر ۲۳ ســال جهان به مدال برنز 
رســید. در آخرین روز از مســابقات قایقرانی آب های آرام قهرمانــی جوانان و زیر ۲۳ 
سال جهان در ایتالیا، ایران صاحب یک مدال برنز شد. هدیه خیرآبادی در فینال کانوی 
یک نفره پنج هزار متر زیر ۲۳ سال سوم شد و به مدال برنز رسید. مدال برنز خیرآبادی 
اولین مدال زنان ایران در مســابقات قایقرانی قهرمانی جهان در تمام رده های ســنی 

است. نتایج به روز پایانی به شرح زیر است:
فینال  A  کایاک یک نفره ۵۰۰ متر  زیر ۲۳ سال

النار شــفیعیان با زمان یک دقیقه و ۵۶ ثانیه و ۱۲ صدم ثانیه ششم شد و به مدال 
نرسید.

قایقرانان مجارستان، بلغارستان و آلمان به ترتیب اول تا سوم شدند.
فینال کانو   یک نفره ۵۰۰۰  متر   زیر ۲۳ سال

هدیــه خیرآبادی با زمان ۳۱ دقیقه و ۱۷ ثانیه ســوم شــد و به مدال برنز رســید. 
قایق های قزاقستان و مولداوی اول و دوم شدند.

فینال کایاک  یک نفره ۵۰۰۰  متر  زیر ۲۳ سال
الناز شــفیعیان با زمان ۳۰ دقیقه و پنج ثانیه ســیزدهم شد. قایقرانان مجارستان، 

هلند و آلمان به ترتیب اول تا سوم شدند.

خطیر در  وضعیت خطیر؛ چالش های  پرتعداد
 آقای سرپرست

علی خطیر، سرپرســت جدید باشگاه اســتقلال، چالش های پرتعداد و پیچیده ای 
پیش روی خود دارد که باید دید می تواند از پس آنها بربیاید یا خیر. به گزارش فوتبال 
۳۶۰، باشــگاه استقلال پس از موافقت با اســتعفای حجت کریمی، از بین گزینه های 
موجود برای پست مدیرعاملی، علی خطیر را به عنوان سرپرست جدید باشگاه معرفی 
کرد. اولین تجربه مدیرعاملی معاون ســابق باشــگاه اســتقلال می تواند خطیرترین 
مأموریتی باشــد که در این ســال ها با آن مواجه شده اســت. او چالش های فراوانی 

پیش روی خود دارد که باید دید می تواند بر آنها غلبه کند یا خیر.
تزریــق آرامش به هواداران: نمایش فاجعه بار اســتقلال در پنجــره نقل وانتقالات 
تابستانی تا به اینجای کار و از سوی دیگر عملکرد قابل قبول باشگاه های پرسپولیس، 
سپاهان و تراکتور باعث شده هواداران استقلال نسبت به آینده تیم محبوب شان بسیار 
نگران باشند. حتی برخی از آنها چندروزی است که مقابل ساختمان باشگاه و وزارت 
ورزش تجمع کرده اند و اعتراض خود را نسبت به وضعیت موجود اعلام کرده اند. حالا 
علی خطیر باید با عملکرد خوب خود به هواداران استقلال آرامش تزریق کند و آنها 
را نسبت به روزهای پیش رو امیدوار کند و البته که به گفته هایش جامه عمل بپوشاند.
تأمین منابع مالی: اســتقلال با مشکلات مالی فراوانی دســت وپنجه نرم می کند. از 
بدهی بانکــی بگیرید تا معوقات بازیکنان داخلی و خارجی کــه مدام به تعداد آنها 
افزوده می شــود. باشــگاه برای جذب بازیکنان جدید هم نیازمند داشتن منابع مالی 
است و تأمین این منابع وظیفه علی خطیر خواهد بود. او باید هرچه سریع تر و در این 
روزهای حســاس نقل وانتقالاتی به باشــگاه پول تزریق کند و در درجه نخست تیمی 

مناسب را برای فصل بعد تحویل کادر فنی دهد.
جذب بازیکن خارجی:  با توجه به روشن شــدن تکلیف اکثر ستاره های حاضر در لیگ 
برتر، اســتقلال برای اینکه بتواند نقاط ضعف خود را بپوشاند، باید تمرکز ویژه ای روی 
بازیکنان خارجی داشته باشد. استخدام این بازیکنان باید در دستور کار مدیریت باشگاه 
استقلال قرار بگیرد. خطیر و همکارانش باید در اسرع وقت مهره های مورد نظر جواد 
نکونام را به خدمت بگیرند تا این نفرات ســریع تر به تمرینات اضافه شــوند و بتوانند 

تیم را تکمیل کنند.
تمدید  با  ســتاره ها:  مدیریت قبلی اســتقلال موفق به حفــظ بازیکنان مهمی چون 
مهدی قایدی و محمد محبی نشد و هر دو نفر در آستانه پیوستن به تیم های اماراتی و 
روسیه ای قرار دارند. از سوی دیگر مهره هایی چون سعید مهری و رافائل سیلوا قرارداد 
خود را با آبی پوشــان فسخ کرده اند. بازیکنی چون محمدحسین مرادمند قرارداد ندارد 
و تکلیفش برای فصل بعد مشــخص نیست. کادر فنی استقلال به واسطه جذب چند 
ستاره قید همکاری با حسین حسینی و عارف غلامی را زد و حالا که بازیکنان مورد نظر 
استخدام نشدند؛ شــاید به ادامه همکاری با نفرات مذکور نیاز باشد. علی خطیر برای 
تمدید یا نگه داشــتن بازیکنان مورد نظر سرمربی تیم باید مذاکرات متعدد و پیچیده ای 

داشته باشد.
تکمیل تیم نکونام  روی نیمکت:  اســتقلال روی نیمکت هم هنوز ناقص اســت. دو 
دستیار اسپانیایی جواد نکونام کارهای ویزای خود را هم انجام داده اند و آماده سفر به 
ایران هستند ولی قراردادشان توسط مدیریت قبلی تکمیل و نهایی نشده است. خطیر 
باید هرچه ســریع تر به این پروسه سرعت ببخشد و تمرین دهنده و بدن ساز مورد نظر 
نکونام را در دســترس آقای سرمربی قرار دهد. از طرفی شاید نکونام مجددا خواستار 

مذاکره باشگاه با مهدی هاشمی نسب باشد.
برطرف کردن دغدغه  زمین  تمرین  و  اردو:  یکی از بزرگ ترین دغدغه های استقلال در 
سال های اخیر بحث زمین تمرین بوده است. کیفیت چمن کمپ زنده یاد ناصر حجازی 
چندان مطلوب نیست و جواد نکونام بابت این مسئله نگرانی و نارضایتی خود را اعلام 
کرده اســت. داشتن یک زمین تمرینی باکیفیت، کمترین خواسته کادر فنی از مدیریت 
باشگاه محسوب می شود. از طرفی استقلال برای آماده سازی هرچه بهتر باید اردویی 
خارجی را در دستور کار خود قرار دهد و مانند رقیب هایش در فضایی آرام و به دور از 
حاشیه خودش را مهیای حضور در فصل جدید کند. باید دید علی خطیر در این راستا 

چه اقداماتی را انجام می دهد.

حضور علی دایی در تمرینات  تیم  ملی کاراته
علی دایی ستاره پیشین فوتبال ایران و یکی از گلزنان برتر فوتبال جهان در تمرینات 
تیم ملی کاراته حضور یافت. علی دایی ســتاره پیشــین فوتبال ایران و یکی از گلزنان 
برتر فوتبال جهان در کمپ تیم  های ملی کاراته حاضر شد و از نزدیک نظاره گر تمرین 
ملی پوشان بود. دایی در این دیدار صمیمی با ملی پوشان و کادر فنی تیم ملی گفت وگو 
و بــرای کاراته ایــران در رقابت های قهرمانی آســیا آرزوی موفقیت کرد. مســابقات 
قهرمانی آسیا طی روز های ۳۰ تیر تا یک مرداد ۱۴۰۲ در ملاکای مالزی برگزار می شود.

تنها  اسپانیایی  فاتح توپ  طلا  درگذشت
ستاره سابق اینتر و بارسلونا در ۸۸سالگی درگذشت. به گزارش ایسنا و به نقل از 
ال موندو، لوئیس سوارس میرامونتس که دوران درخشانی در اینتر و بارسلونا داشت، 
در ۸۸سالگی درگذشت. این هافبک افسانه ای که با نام «لوئیزیتو» شناخته می شد، 
محبوبیت بالایی در اسپانیا و ایتالیا داشت. اینتر از او به عنوان بازیکن کاملی یاد کرد 
که الهام بخش نســل های زیادی بود. سوارس که ۳۲ بازی ملی برای اسپانیا انجام 
داد، بیشتر به خاطر دوره درخشانش در سن سیرو به یاد آورده می شود. او سال ۱۹۶۱ 
به اینتر پیوســت و ۹ ســال به یادماندنی را در میلان سپری کرد. سوارس سهم قابل 
توجهی در کسب سه عنوان قهرمانی سری آ، دو جام اروپایی و چند جام بین قاره ای 
برای نراتزوری داشت. سوارس همچنین چهره ای افسانه ای در نوکمپ بود و پیش 
از پیوســتن به اینتر، شــش فصل در بارسلونا پا به توپ شد و دو قهرمانی لالیگا را با 
آبی  اناری ها به دست آورد. ستاره سابق بارسا و اینتر سال ۱۹۶۰ اولین و تاکنون آخرین 
اسپانیایی است که توپ طلا را به دست آورده است. او سه سال پایانی فوتبالش را در 
ایتالیا با سمپدوریا سپری کرد و سپس به مربیگری روی آورد. ستاره سابق نراتزوری 
سه دوره به عنوان سرمربی روی نیمکت هدایت اینتر نشست اما نتوانست موفقیت 

دوران بازیگری اش را تکرار کند.

لیگ برتر فوتبال ایران در دوره بیست وســوم از روز دوازدهم 
مردادماه قرار است آغاز شــود. دیروز به میزبانی هتل المپیک 
تهران و با حضور مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال و جمعی 
از اعضای هیئت رئیســه و البته مدیران باشگاه های لیگ برتری، 
مراســم قرعه کشی لیگ بیست وســوم برگزار شــد؛ آن هم در 
شــرایطی که در جریان برگزاری فصل پیش روی مسابقات لیگ 
برتر، رقابت هایی مانند جام ملت های آســیا، بازی های آسیایی، 
مسابقات انتخابی المپیک و البته لیگ قهرمانان آسیا در تقویم 
مســابقات به چشــم می خورد. مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال، پیش از آنکه مراســم قرعه کشــی آغاز شــود، پشــت 
تریبون قرار گرفت و اعلام کرد که رایزنی هایی برای اســتفاده از 
تکنولوژی VAR همچنان در حال انجام است و ابراز امیدواری 
کــرد که در فصل پیش رو، تکنولوژی کمــک داور ویدئویی وارد 

فوتبال ایران شود. مســئولان سازمان لیگ بعد از صحبت های 
مهدی تاج، از تــوپ جدید رقابت های لیگ برتــر فوتبال ایران 
رونمایی کردند؛ توپی که مشــابه با توپ های استفاده شــده در 
مسابقات بوندســلیگای آلمان اســت و طرح اختصاصی آن، 

استفاده از یوزپلنگ ایرانی است.
دربی هایی که تعیین  تکلیف شدند

آرشا شکوری و عرفان درویش عالی دو بازیکن تیم نوجوانان 
ایران مسئول برگزاری مراســم قرعه کشی بودند. هوادار تهران 
و پیکان تهران اولین تیم هایی بودند که نام شــان از داخل گوی 
خارج شــد. براســاس برنامه ریزی انجام شــده، دربی تیم های 
هوادار و پیکان، هفته های نهم و بیســت وچهارم برگزار خواهد 
شــد. بعد از این دو تیم تهرانی، نوبت به خروج نام اســتقلال 
و پرســپولیس از داخل گوی ها شــد که براســاس برنامه ریزی 

ســازمان لیگ، دربی حساس پایتخت هم در هفته های پنجم و 
بیستم برگزار می شود. دربی استان کرمان میان تیم های گل گهر 
سیرجان و مس رفســنجان در هفته های دهم و بیست وپنجم 
به انجام می رســد و بعد از تیم های کرمانــی، نوبت به خروج 
نام دو نماینده اســتان اصفهان از داخل گوی رســید؛ آن هم در 
شــرایطی که طبق جــدول زمان بندی ســازمان لیگ، تیم های 
ســپاهان و ذوب آهن اصفهــان در هفته هــای دوم و هفدهم 
برابر هم صف آرایی خواهند کرد. فولاد خوزســتان و اســتقلال 
خوزســتان هم به عنوان دو نماینده خوزستانی شرکت کننده در 
لیگ بیست وســوم نام شان از قرعه بیرون آمد که این دو تیم در 

هفته های ششم و بیست ویکم به مصاف هم می روند.
شروع جذاب فصل جدید با دوئل سپاهان و تراکتور

مسابقات لیگ بیست وسوم از ۱۲ مردادماه آغاز خواهد شد که 

ارتباط حمید سجادی با ماجراهای تیم استقلال

وزیر روی موج شایعه
«حمید ســجادی اســتعفا داد». این خبری است که در ۴۸ ساعت اخیر حتی 
در آســتانه قرارگرفتــن روی خروجــی خبرگزاری ها هم رفت. این بــار جدی تر از
 دو، ســه بار قبل مطرح و عنوان شــده بود که اســتعفایش را به ابراهیم رئیسی 
تحویل داده و منتظر واکنش رئیس جمهور اســت. درحالی که رفته رفته، فضای 
مجازی درگیر این خبر شــده بود، وزارت برای چندمین بار این شایعه را بی اساس 
توصیف کــرد و دوباره وعده داد که با انتشــاردهندگان چنین موضوعی برخورد 
قضائی خواهد کرد. حمید ســجادی هم که حســابی در کانون توجه قرار گرفته 
بود، روز گذشــته در دیداری خبرساز به ورزشگاه آزادی رفت تا نشان دهد نگران 
شایعاتی که درباره اش رواج پیدا کرده نیست. اینکه حضور سجادی در ورزشگاه 
آزادی و بازتاب خبری آن آگاهانه، برای بی اســاس خواندن شایعه اخیر بوده یا از 
قبل برنامه ریزی شــده بود، چندان مهم نیست ولی درست شبیه به یکی دیگر از 
مواردی که این شــایعه به راه افتاده بود، وزیر در یک جمع یا ســفر ورزشی قرار 

گرفت تا نشان دهد همچنان به کارش در این عرصه ادامه می دهد.
شــرایط برای وزیر ورزش در فضای مجازی در ماه های اخیر خوب پیش نرفته 
و بعضا شــایعه استعفا یا استعفای اجباری او به محافل رسمی هم کشیده شده 
اســت. اوایل همین سال بود که روزنامه اعتماد در گزارشی خبر از این داد که کار 
حمید ســجادی در وزارت ورزش تمام اســت و او چند روز دیگر جایش را به نفر 
تازه ای می دهد. در گزارش مذکور، شبیه به همین شایعه آخر، از این گفته شده بود 
که وزیر، اســتعفایش را به ابراهیم رئیسی تحویل داده است. البته که آنجا حتی 
از جانشیان احتمالی وزیر ورزش نام برده شد که سه نفر عنوان شده بودند. وجه 
اشتراک آن مطلب با شــایعه ای که اخیرا به راه افتاده زیاد است. این بار هم ادعا 
شــده که وزیر ورزش استعفایش را تقدیم رئیس جمهور کرده و جانشین او، یکی 
از همان ســه نفری اســت که پیش تر قرار بود جای حمید سجادی روی صندلی 
وزارت بنشیند. مطابق با همان اتفاق، این بار هم وزارتخانه تکذیب کرد و گفت که 

هیچ گونه استعفایی در کار نیست.
به غیر از این دو مورد که در بازه زمانی کوتاهی ســر از رسانه ها درآورد، یک بار 
دیگر هم شــایعه اســتعفای وزیر ورزش مطرح شده اســت. این یکی مربوط به 
سقوط بالگردی بود که او سایر همکاران و تعدادی از اعضای تیم رسانه ای اش را 
حمل می کرد. وضعیت سلامتی وزیر ورزش به خطر افتاد و در بیمارستان بستری 
شد. هنوز روزهای زیادی از بستری شــدن وزیر ورزش در بیمارستان نگذشته بود 
که خبر رسید پزشــکان به او توصیه کرده اند برای بازیابی کامل سلامتی اش باید 
قید صندلی وزارت را بزند و اســتراحت کند. همان مورد کافی بود تا خیلی سریع 
دو موضوع در رســانه ها مطرح شود؛ یکی برداشته شدن حمید سجادی از سوی 
دولت و دیگری همان شــایعه تکراری اســتعفای وزیر ورزش. درســت شبیه به 

دفعات دیگر، حمید سجادی دوباره به صندلی وزارت تکیه داد و ماندنی شد.
نکته درخوری که در ماجرای شــایعه اســتعفای حمید ســجادی، دست کم 

در دو نوبــت، مغفــول مانــده، ارتباطش با اتفاقات باشــگاه اســتقلال اســت. 
هر دو باری که ماجرای رفتن حمید سجادی از وزارت ورزش و جانشینان احتمالی 
او در فضای مجازی و رسانه ای مطرح شده، پس از تحولات باشگاه استقلال بوده 
است. اولین بار مربوط به زمانی است که خبر رسید استقلال نتوانسته مجوز لازم 
برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا را به دست بیاورد. آن برهه شایعه شد که وزیر 
ورزش به دلیل اهمال صورت گرفته در مدیریت این باشگاه و نارضایتی هواداران، 
در بد مخصمه ای افتاده و قرار اســت جایش را به یک نفر دیگر دهد. مشابه این 
اتفاق این بار هم رخ داده اســت؛ یعنی شایعه استعفای حمید سجادی، درست 
بعد از استعفای حجت کریمی از سرپرستی مدیرعاملی باشگاه استقلال و معرفی 

علی خطیر به جای او شکل گرفته است.
اکنون این ســؤال مطرح می شود که آیا ارتباط مستقیمی بین تحولات باشگاه 
استقلال و شایعه اســتعفای وزیر ورزش وجود دارد؟ نزدیکان وزیر این شایعه را 
تکذیب نمی کنند و شــواهدی هم دال بر این موضوع دارند. با این حال، داســتان 
اســتعفای وزیر ورزش حتی اگر شایعه هم باشــد، باز نیازمند تأمل بیشتر است. 
شــاید کســی بیرون از گود مانده، خاصه در حوزه فوتبال، بدش نیاید در این مورد 
شــایعه پراکنی کند ولی حضور مکرر حمید سجادی در مجلس، به عنوان یکی از 
وزرای دولت ابراهیم رئیســی، بی ارتباط در شــکل گیری و باورپذیری اولیه چنین 

شایعاتی نیست.
حمید ســجادی به عنوان وزیر ورزش تا به الان سه بار به مجلس فراخوانده 
شده و ســه کارت زرد هم دریافت کرده است. آخرین آنها همین ماه پیش است 
که به مجلس رفت و بابت اهمال در مدیریت زیرســاخت های ورزش، کارت زرد 
گرفت. ســجادی پس از آنکه پاســخ قانع کننده ای به نماینده شیراز نداد از سوی 
مجلســیون برای سومین بار اخطار گرفت. البته که خودش ماجرای این اخطار را 
چنــدان منصفانه هم نمی داند. او اعتقاد دارد تــاوان کار وزرای قبلی را می دهد 
کــه بی برنامه کلنگ زنی کرده و پروژه را به امان خدا رها کرده اند. وزارتی ها حتی 
می گویند از شــش هزارو ۸۰۰ پروژه نیمه تمام به ســه هزار تا رسیدگی کرده و این 
عدد را به سه هزارور ۸۰۰ رسانده اند. یا از این می گویند که متر و معیار مجلسی ها 
باید کسب مدال و عنوان باشد که اتفاقا در بازه سه ماهه سال در مقایسه با مدت 
مشابه ۸۴ درصد مدال بیشتری به دست آمده است. البته که این آمار شاید جای 
بحث هم داشته باشد؛ مثلا وقتی در سه ماهه سال قبل تورنمنت کمتری برگزار یا 
اعزام کمتری صورت گرفته باشد، طبیعتا نمی توان چندان دلخوش هم به چنین 

ارقامی بود.
به هرروی، به نظر می رسد وضعیت برای حمید سجادی در بدنه دولت، چندان 
مســاعد نباشــد. او زیر ذره بین رفته و همین موضوع وزارتخانه اش را آسیب پذیر 
می کند؛ چنان که هربار شایعه استعفایش به گوش می رسد، کسی چندان تعجبی 

نمی کند تا اینکه دوباره با یک بیانیه این شایعات تکذیب شوند.

پرسپولیس – کنعانی زادگان؛ در  سر   یحیی چه می گذرد؟

قرعه کشی لیگ بیست وسوم انجام شد
دربی پایتخت در هفته های پنجم و بیستم

پرســپولیس، مدافع عنــوان قهرمانی لیگ برتر، در روزهــای اخیر در بازار نقل 
و انتقالات پرکار نشــان داده و پس از خریدن شــهاب زاهــدی برای خط حمله و 
مســعود ریگی برای تقویت خــط میانی، یکی از بهترین مدافعــان کنونی فوتبال 
ایران یعنی محمدحســین کنعانی زادگان را هم بــه خدمت گرفت. کنعانی زادگان 
در شــرایطی دوباره پیراهن پرســپولیس را با قراردادی دوساله به تن خواهد کرد 

در هفته نخست رقابت های این فصل، پرسپولیس تهران به عنوان 
مدافع عنــوان قهرمانی باید در دیداری خانگی مقابل آلومینیوم 
اراک قرار گیرد. همچنین اســتقلال تهران باید در ورزشگاه تختی 
آبــادان به مصاف صنعت  نفت برود. ســپاهان اصفهان هم در 
جذاب ترین بازی هفته نخست باید در تبریز به مصاف تراکتور به 
میدان برود. فولاد خوزســتان و گل گهر سیرجان هم برگزارکننده 

دیگر تقابل حساس هفته نخست لیگ بیست وسوم هستند.

برنامه هفته اول لیگ برتر (پنجشنبه دوازدهم مردادماه)
استقلال خوزستان - شمس آذر قزوین

صنعت  نفت  آبادان - استقلال تهران
پرسپولیس تهران - آلومینیوم اراک

سپاهان اصفهان - تراکتور تبریز
هوادار تهران - مس رفسنجان

نساجی مازندران - پیکان تهران
ملوان بندرانزلی - ذوب آهن اصفهان

گل گهر سیرجان - فولاد خوزستان

که یکی، دو فصل گذشته در لیگ قطر توپ زده است. او در تیم ملی ایران جایگاه 
ثابتی دارد و یکی از خریدهای مهم پرســپولیس در این فصل اســت. اگرچه کسی 
در توانایی هــای فنی کنعانی زادگان در این روزهــا تردیدی ندارد ولی با نگاهی به 
وضعیــت خط دفاعی پرســپولیس این خرید می تواند چالش های زیادی داشــته 
باشــد. بدون درنظرگرفتن علــی نعمتی که به اجبار به ســمت چپ خط دفاعی 
پرســپولیس برده شده اســت، این تیم همین حالا ســه مدافع مرکزی خوب دیگر 
هم دارد: گئورگی گولســیانی، مرتضی پورعلی گنجی و فرشــاد فرجی. دو نفر اول 
در زمره برترین های پرســپولیس در فصل گذشــته بودند. گولسیانی آن قدر خوب 
کار کــرد که به تیم ملی گرجســتان دعوت شــد و پورعلی گنجی هم یکی دیگر از 

مدافعان ملی پوش پرسپولیس است. 
بدیهی اســت که وقتی چنیــن مدافعانی در ترکیب پرســپولیس حضور دارند 

بــه خوبــی هــم جــواب داده و دو  و 
به عــلاوه یــک جام بــرای ایــن تیم به 
ارمغــان آورده انــد، خرید مهــره ای مثل 
به  محمدحســین کنعانی زادگان عجیب 
نظر برسد. اینجاست که عمیقا این سؤال 
ذهن هواداران را درگیر می کند که در سر 
یحیــی گل محمدی چه می گــذرد و چرا 
چنین خریدی برای پرســپولیس داشــته 
است؟ ســاده ترین موضوعی که می توان 
از آن به عنوان یک پاســخ اســتفاده کرد، 
نگاه آسیایی ســرمربی پرسپولیس است. 
یحیــی به خوبی می داند کــه تیمش در 
فصل آینده باید در سه جبهه بجنگد. اگر 

قرار باشــد در هر ســه سو، خاصه در لیگ قهرمانان آســیا، شانسی برای موفقیت 
داشــته باشــد، باید فاصله بازیکنان اصلی و نیمکت نشینش را کم کند. بازی های 
لیگ، جام حذفی و لیگ قهرمانان آســیا پرفشار خواهند بود و هر آن ممکن است 
یکی از ســتاره های اصلی این تیم آســیب ببیند. در چنین شــرایطی می توان حق 
را به یحیی داد که ســنجیده عمل کرده و به دنبــال خریدن مهره های مفید برای 
تیم اســت. با وجوداین نشــاندن خریدی مثل کنعانی زادگان یا نیمکت نشین کردن 
یکی از زوج گولســیانی – پورعلی گنجی، ریســک بســیار زیادی دارد. خط دفاعی 
پرســپولیس در فصل گذشــته بهترین خط دفاعی لیگ برتر بــود. پورعلی گنجی 

قرارداد داشــته و مانده و گولسیانی هم به تازگی قراردادش را تمدید کرده است. 
واضح اســت که هیچ کدام از آنها قصدی برای جدایی از پرســپولیس نداشــته و 
ندارنــد. یحیی هم با علم به همین موضوع به ســراغ خریــد کنعانی زادگان رفته 
اســت. اینجا درســت همان جایی است که ســناریو پیچیده می شود. واقعیت این 
اســت که هیچ کدام از اضلاع این مثلث مقتدر دفاعی تمایلی برای نیمکت نشینی 
ندارد؛ پس نقشه یحیی چیست؟ ســرمربی ایرانی باشگاه پرسپولیس پیش از این 
تا رسیدن به فینال آسیا پیش رفته و احتمالا تمرکز اصلی اش را از روی لیگ ایران 
بردارد و متوجه آســیا کند. با چنین نگاهی به نظر می رســد یحیی از تجربه قبلی 
درس گرفته و به دنبال تغییر سیستم بازی پرسپولیس برای موفقیت بیشتر در آسیا 
اســت. اینجاست که شــاید تئوری خرید کنعانی زادگان و فیکس بازی کردن او به 
واقعیت نزدیک شود. احتمالا سرمربی پرسپولیس در مشورت با همکاران فنی اش 
بــه این نتیجه رســیده اند کــه می توانند 
بــا اســتفاده از سیســتمی متفــاوت که 
به طور هم زمان قرار اســت از سه مدافع 
میانی در آن اســتفاده شود، به موفقیت 
بیشــتری برســند. عموما بازی کــردن با 
این سیســتم نیاز به داشــتن هافبک های 
جنگنــده و درعین حــال بازی ســاز دارد. 
اگــر این فرضیه را درســت تلقــی کنیم، 
آن وقــت اصرار یحیی به خریدن ســعید 
عزت اللهی، دیگــر بازیکن تیم ملی ایران 
هم توجیه پذیر می شود. عزت اللهی یکی 
دیگر از بازیکنانی اســت کــه از مدت ها 
قبل در فهرســت خرید یحیی قرار گرفته 
و شــایعات خبــر از حضور احتمالی او در این باشــگاه می دهنــد. به این ترتیب به 
نظر می رســد پرســپولیس نه تنها با جذب بازیکنان جدید، نونوار خواهد شد بلکه 
باید انتظار بازی با سیســتمی متفاوت از این تیم را هم داشــت  ؛ اتفاقی که شــاید 
بیــش از هر لیگ دیگری در لیگ قهرمانان آســیا رخ دهد. هرچند اگر قرار باشــد 
سیســتم تازه یحیی در آســیا جواب بدهد، او بایــد ابتــدا در رقابت های داخلی، 
لیگ و جام حذفی، سیســتم جدیدش را آزمایش کنــد. این موارد تنها موضوعاتی 
هســتند که خرید بازیکنانی ماننــد کنعانی زادگان و خریدهــای احتمالی دیگر را 

توجیه می کنند.
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